1

中国矿业联合会文件

中矿联发〔2025〕41 号

关于举办 2025 年全国绿色矿山矿长
高级管理培训班的通知

各有关单位：

为深入学习贯彻习近平生态文明思想，落实自然资源部

等 7 部门《关于进一步加强绿色矿山建设的通知》要求，通

过标准化、动态化、市场化手段，构建了我国绿色矿山建设

的长效机制。绿色矿山建设对于国家经济发展和社会稳定具

有重要意义。矿长作为矿山企业的核心管理者，在绿色矿山

建设中承担着战略规划、开发利用、生态修复、高效管理和

可持续发展等多重责任，在矿业高质量发展中扮演着至关重

要的角色。今年 7 月 1 日新《矿产资源法》实施，为矿业发

展带来新机遇、新挑战、新气象。遵照自然资源部领导指示

精神，中国矿业联合会拟定 7 月初在全国首批国家级绿色矿

山招金集团举办 2025年全国绿色矿山矿长高级管理培训班，

届时邀请参与“通知”起草和具有丰富实践经验的专家，对

“通知”精神、绿色矿山建设的重点、申报流程等内容深度

讲解，同时为不同矿种、不同区域、不同体制的全国绿色矿

2

山矿长搭建学习平台、交流平台、合作平台，分享绿色矿山

建设经验，巩固绿色矿山建设成果，助力省级绿色矿山入库

常态化工作和新一批国家级绿色矿山遴选工作。现将有关事

项通知如下：

一、培训主题：深入开展绿色矿山建设，全面推进矿业

高质量发展。

二、授课题目和授课专家：

（一）授课题目：我国矿业发展形势和机遇

授课专家：汪民，原国土资源部党组成员、副部长。

（二）授课题目：绿色矿山建设政策与实践

授课专家：自然资源部矿产资源保护监督司领导。

（三）授课题目：新《矿产资源法》解读

授课专家：庄晓泳，全国人大法工委经济法室副主任。

（四）授课题目：全面推进矿业高质量发展

授课专家：关凤峻，中国老科学技术工作者协会国土资

源分会会长，自然资源部咨询研究中心咨询委员、原国土资

源部地质环境司司长、储量司司长。

（五）授课题目：依规推动矿山高质量提能保安

授课专家：弯效杰，国家矿山安全监察局原一级巡视员、

部委副司长。

（六）授课题目：国内外矿业形势

授课专家：车长波，中国矿业联合会秘书长，自然资源

部中央地质勘查基金管理中心原主任。

3

（七）授课题目：紫金矿业绿色矿山建设理念与实践

授课专家：谢雄辉，紫金矿业集团股份有限公司执行董

事、副总裁。

（八）授课题目：华为智能微网-让世界没有缺电的矿

授课专家：姚茳，华为数字能源技术有限公司副总裁。

（九）授课题目：矿山设计与绿色矿山建设

授课专家：李宏，北京东方燕京工程技术有限责任公司

教授级高工。

（十）授课题目：首批国家级绿色矿山试点企业交流发言

授课专家：吴路波，招金矿业股份有限公司夏甸金矿矿长。

（十一）授课题目：国家级绿色矿山企业交流发言

授课专家：舒应秋，露天煤矿安全智能开采国家矿山安

全监察局重点实验室主任，华能伊敏煤电公司副总经理、伊

敏露天矿矿长、党委副书记。

三、现场教学：招金矿业股份有限公司夏甸金矿

四、培训时间：2025 年 7 月 2-5 日，（2 日 13：00-20：

30 报到）

五、培训地址：山东招金舜和国际饭店（招远市玲珑镇

罗山路）

六、参加对象：各级自然资源主管部门领导和相关工作

人员，自然资源部绿色矿山名录企业和省级绿色矿山名录企

业的矿长，分管安全、生产、机电、技术的副矿长，总工程

师及发展规划部、安全生产部、党群工作部、人力资源部、

工会主席等相关部门负责人，地质勘查单位、绿色矿山第三

https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%BA%E7%94%B5/2085911?fromModule=lemma_inlink

4

方评估机构、绿色矿山咨询服务机构、设备厂商等。（国家

级绿色矿山名录企业 1-2名、省级绿色矿山名录企业 1-2名）

七、会员支持单位：山东招金集团有限公司、国家能源

投资集团有限责任公司、中国铝业集团有限公司、紫金矿业

集团股份有限公司、金川集团股份有限公司、首钢集团有限

公司矿业公司、山东黄金集团有限公司、五矿勘查开发有限

公司、鞍钢集团矿业有限公司、开滦（集团）有限责任公司、

山东能源集团有限公司、北京华夏建龙矿业科技有限公司、

国投新疆罗布泊钾盐有限责任公司、山东能源集团有限公司、

中安国泰（北京）科技发展有限公司、北京八九点管理咨询

有限公司，北京市矿业协会、天津市矿业协会、河北省矿业

协会、山西省矿业联合会、内蒙古矿业联合会、内蒙古自治

区地质学会、吉林省矿业联合会、黑龙江省矿业联合会、江

苏省矿业协会、浙江省矿业联合会、安徽省地质学会、安徽

省矿业联合会、福建省矿业协会、江西省矿业联合会、山东

省矿业协会、河南省矿业协会、湖北省矿业联合会、湖南省

矿业协会、广东省矿业协会、广西矿业协会、海南省矿业协

会、重庆市地质矿业协会、四川省矿业协会、云南省矿业协

会、陕西省地质学会、甘肃省矿业联合会、青海省矿产开发

学会、宁夏矿业联合会、新疆维吾尔自治区矿业联合会等。

八、培训报名及缴费：

（一）会员单位（自然资源部国家级绿色矿山名录企业、

省级绿色矿山名录企业）2600 元/人，非会员单位 3600 元/

人。食宿：标准间/366 元/天/含单早餐，统一安排，费用自

5

理（住宿需求请在报名系统参会人员信息备注栏中标注）。

此次培训不接受现场缴费。培训实行网上报名，请登录

http://meeting.chinamining.org.cn/完成报名。报名截止

2025 年 6 月 20 日。

（二）缴费方式：请于 2025 年 6 月 20 日前汇入中国矿

业 联 合 会 账 户 （ 户 名 : 中 国 矿 业 联 合 会 ， 账 号 ：

0200002809014422592，开户行：工商银行北京西四支行）。

汇款时请备注矿长培训，本次培训提供增值税数电发票。开

票信息在报名系统中填写：单位名称、纳税人税号并注明专

（普）票。

（三）培训现场有绿色矿山、第三方服务机构、矿山设

备厂商宣传展示专区，标准位 5000元/每个，欢迎参加咨询。

联系人：孙先生 010-66557682 13801000252（微信）

九、培训证书：

参加培训并通过考核的学员，将获得由中国矿业联合会

颁发《2025 年全国绿色矿山矿长高级管理培训班》结业证书。

十、联系人及联系方式：

柴丹丹（会议报名）010-66557671 18701480853（微信

号：cdd0529）

李月英（缴费发票）010-66557697 13661245810（微信）

十一、交通路线：

（一）招远高铁站至舜和酒店，27 公里，网约车 50 元

左右

（二）烟台蓬莱机场至舜和酒店，82 公里，网约车 160

6

元左右。注：7 月 2 日 12：00-19：00，烟台蓬莱机场、招远

高铁站有定时免费大巴车接站，请于 6 月 30 日前登记，联系

人：闫明慧 18553528183（微信）负责招远高铁站接站登记，

刘金珍 18553528190（微信）负责烟台蓬莱机场接站登记。

（三）青岛机场至舜和酒店，高铁约两个小时左右。网

约车约 400 元左右。

中国矿业联合会

2025 年 5 月 26 日

		N/A
	2025-05-26T08:12:44+0000
	N/A
	N/A